1484. Domina Abbatissa Christina Strelerin Ul-
mensis cum toto suo conventu a Conventualibus re-
cessit et transivit ad Observantinos, eis ad hoc pa-
tronante Domino Georgio, Abate Hirsaugensi, et
Domino Heinrico Fabri Abate in Blaubeuren. Et
eodem ipso anno devenit monasterium in protectio-
nem jus advocatiae magistratus Ulmensis, Guilielmo
Besserer et Joanne Ehinger consulibus.

Sulgen

Soror Tertiär. In dioecesi Constantiensi et Custodia
Lacus.

1394. Honestissima quaedam et devota vidua no-
mine Maria N. viro et prole orbata, flagrans desiderio,
ateriori et regulari vitae instituto sese Christo Dno,
charissimo suo et immortali sposo in posterum man-
cipandi, humiliter inter virgines claustrales in Mos-
heim admitti poposcit, sed repulsam passa domum
suam in Sulgen rediit, et in ea mundo ejusque ille-
cebris valedicens se inclusit suscepta a Fratribus Con-
ventualibus Überlinganis tertia regula S. P. Francisci,
quae de poenitentia dicitur. Paulo post duae puellae,
ejusdem cognatae et vicinae, se ei comportatis et
incorporatis suis bonis haereditariis, adjunixerunt idem
vitae genus profitentes et in summa paupertate vic-
tum et amictum manuali opere et labore sibi compa-

rarunt. Est autem Sulga oppidum pertinens ad domum Austriacam.

1435. Die 4. Septembris. Etsi hoc inclusorum ab exordio suo fuerit visitationi et iurisdictioni Fratrum Minorum Conventualium subiectum, specialiter tamen R^{ms} P. Minister Generalis de Castri, dum Basileae subsisteret, has moniales Provinciae nostrae incorporavit easque omnium bonorum operum ac privilegiorum ordinis participes declaravit et nova statuta per P. Provinciale eis praescribi mandavit.

1647. 8. Sept. Tumultuoso belli tempore saepius extremam bonorum temporalium perpessae fuere so-
rores jacturam, sed praesertim praedicto anno in hoc monasteriolum crudeles milites tanta saevitia debachati fuerunt, omnia expoliantes, ut nil nisi muros et pa-
rietes reliquerint residuos, sororibus interim aliorum migrantibus, et in egestate summa mendicantibus ostiati.

1702. Antiquam et ruinosam domum suam diru-
entes novum monasterium et ecclesiam suis sumptibus et ss. eleemosynis collectis aedificarunt architecto Fr. Udalrico Behr ordinis nostri Fratre Laico.

Plm R. D. Parochus Sulgensis dedit ad instan-
tiā Matris et conventus litteras supplices ad Cel^{mus}
pro gratia introductionis M^{mi} quibus inseruit, ut una
clavis detur Matri et una ipsi tanquam Parocho et
animarum pastori remaneat, introductioque fiat sine
praejudicio jurium parochialium, cui alias moniales
tanquam Parochianae sint subiectae; ad quod Cel^{mus}
rescriptum expedivit annuendo suaequē licentiae in-
seruit, ut una clavis relinquatur monasterio, altera
vero ipsi D. Parocho. Quia autem hoc praejudicat
exemptioni monasterii, aut potius ordinis, sub cujus
visitacione sunt; praecepit cum ecclesia sit sumptibus
monialium exstructa, nec unquam fuerit filialis Parochiae; hinc ratione detentae clavis requisitus P. R. D. Paro-
chus respondit in primis id insertum esse decreto 2.
se esse pastorem, moniales vero oviculas adeoque
ab eo pascendas, et 3. se esse etiam tanquam Paro-
chum monialium confessarium saltem radicalem etc.

Ad 1^mum patet responsio, quia nempe ipsem est hoc inseruit suis litteris postulatoriis adeoque erratum est ab ipsomet.

Ad 2^dum. Contraria est praxis Proae V. G. Hermansbergae et alibi, ubi non habetur clavis a Parocho, cuius tamen sunt Parochianae. Dein ecclesia ista non est Parochiana, nec filialis; hinc neque ex hac debet pasci, sed ex Parochiana; ecclesia enim sumptibus monialium fuit exstructa, ut expresse habet Protocollum nostrum.

Ad 3^tum omnino ineptum est esse Confessarium solum radicalem seu in actu primo alias quivis sacerdos deberet habere clavem, cum quivis sit confessarius in actu primo, aut radicaliter. Accedit, quod concessio Cel^m sit res gratiae adeoque non debet esse derogatoria exemptionis Pontificiae, cui episcopus non potest derogare, cum minor non habeat jus in majorem et superiore.

Innegabile praeterea videtur esse hanc ecclesiam esse exemptam et regularem, ut clarum est ex S. S. Pontificum Bullis, praesertim Julii II., qui sorores collegialiter viventes subjicit Ministris Generalibus et Provincialibus, et Sixti IV. in Bulla aurea data 1462. Sorores interea sibi compararunt tot agros, prata etc., quod indigent ad sustentationem ordinariam.

Tübinga

Fratr. In dioecesi Constantiensi et Custodia Sueviae.

1272. Monasterium aedificarunt Fratres ex collectis eleemosynis, et potissimum liberalitate ac magnificientia Beati Fratris Heinrici, Comitis Palatini Tubingensis, et suorum propinquorum. Videte fol. 396.

1413. Notabili pecuniarum summa multisque praediis ac bonis fundatum dotatumque fuit monasterium, tum a variis nobilibus, tum ex industri fratribus oeconomia, quorum tune Guardianus erat nobilis stammate natus Fr. Conradus de Wildberg.

1446. Die 17. Martii occuparunt Fratres de Observantia hunc conventum, sub patrocinio Ludovici Ducis Würtenbergici et eius uxoris Mechtildis, filiae Ludovici Comitis Palatini Rheni Electoris; potissimum ut monasterii bona, redditus, pias fundationes etc. pro libitu suo suis usibus applicare posset, consentientibus Observantinis. Verum anno sequente Dux iste mortuus est.

1535. Dux Würtenbergicus Ulricus a vera et Catholica defecit religione, et tunc vicissim Fratres de Observantia et monasterio inique Conventualibus ablato, et toto Ducatu exterminavit.

1547. Fortior superveniens Imperator Carolus V. Ducem Würtenbergicum cum Saxone et Hessone vicit gloriose, universa ejus arma, in quibus confidebat, abstulit, supplici deinde facto ea conditione dedit veniam, ut cuncta monasteriorum spolia suis veris et legitimis possessoribus restitueret, ac in antiquo Catholicismo statu eosdem vivere quiete et secure permetteret, quae Dux quidem sancte promisit, sed nec ipse, nec eius successores servarunt. Nam

1552. Fratribus Conventualibus utpote legitimis possessoribus restitutum fuit conformiter Caesareo decreto Imperatoris Caroli V. sicut et omnia reliqua monasteria in Ducatu Würtenbergensi. Videte Martinum Crusium l. 12 p. 3. c. 2. ad annum 1556. Verum

1560. Et post pacem Passaviensem per universum Ducatum Würtenbergensem iterum religiosis ablata fuere monasteria; et tandem

1558. Monasterium nostrum a Duce Würtenbergensi Ludovico commutatum fuit in scholarum gymnasium.

Ulm a

Fratr. In dioecesi Augustana et Custodia Sueviae.

1209. Postquam Beatus Frater David trabea huius mortalitatis exuta a Superis in coelestem patrem ex hac lacrymarum valle feliciter fuisse receptus, anno sequente scilicet 1209 nonnulli ex suis relictis discipulis cum aliquot sociis poenitentiam praedicaturi Gamundia perreverunt Ulmam, et ibidem prope ecclesiam Parochiale obtinuerunt aliquod domicilium, quod ipsi ope et eleemosyna piorum ampliaron, et 20 annis religiose incoluerunt. Quae postmodum ecclesia Parochialis anno 1374 omnino fuit diruta et solo aequata. Chron. Haffneri fol. 295 h. anno.

1229. Cum numerus Fratrum Minorum sicut per totam Teutoniam, ita et in hac civitate mirabiliter propediem augeretur tantopere, ut tot fratres in hoc loco domesticos angustum domicilium minime caperet, facta magistratui supplicatione obtinuerunt Fratres amplissimum locum, sibi a magistratu pro monasterio novo construendo designatum, iuxta portam Leonum nuncupatam, Löwen-Thor antique civitatis, quibus simul donarunt ipsam turrim cum adjuncto vetere muro, pariter pro spatiostissimo horto cives quidam liberaliter locum cesserunt. Unde praedicto anno Fratres ope civium et eleemosynis aedificare coeperunt monasterium. Nr. 1 et Felix Faber in hist. Suev. lib. 2. mihi fol. 244 et 293.

1348. Magna pars civitatis furentibus flammis abiit in cineres, ubi et nostrum monasterium eodem incendio vix non totum fuit absumptum.

1350. Ex eleemosynis hinc inde ostiatim comparatis monasterium ruinae proximum a Fratribus fuit reparatum.

1484. Die 2. Febr. monasterium hoc nostrum invaserunt Fratres Observantini in ipso festo Purificationis B. M. V. cum adjutorio et assistentia Domini Eberhardi Ducis de Würtenberg et Mimpelgarta, ac Domini Abbatis de Blaubeuren Henrici Fabri. Quia praedicti Domini Observantes resignarunt omnia bona mobilia et immobilia, omnesque redditus ecclesiasticos et fundationes.

1531. Die 22. Febr. observantes a Lutheranis fuerunt prohibiti, ne amplius missas in sua ecclesia publice celebrarent. Quibus abeuntibus ecclesiam et monasterium occuparunt Lutherani.

1613. Hanc nostram ecclesiam iterum Lutherani aperientes expurgarunt et in ea suas conciones funebres instituerunt, quas adhuc hodie in ea perorare solent.

Ulm a.

Clariss. In dioecesi Constantiensi et Custodia Sueviae.

1226. Devotae quaedam virginis hortatu Fratrum Minorum Conventualium Ulmensium sanctam coelibemque vitam instituerunt, commorantes congregatae primitus in humili et exigua domuncula nullam rerum temporalium habentes curam, solummodo solli-

citae, ut spretis mundi illecebris soli deo placerent, et regnum coelorum adipiscerentur.

1232. Praenobiles Domini, Udalricus et Peregrinus de Freyberg donarunt libere his sororibus totam suam domum et amplissimam aream, der Mündhoff auf dem Gries nuncupatam; cives proinde largissimas detulerunt eleemosynas pro novo monasterio aedificando. Jis temporibus Ulmae apud fratres existebat Guardianus Fr. Albertus, qui ob insignes et admirabiles conciones suas Imperatori Friderico II. eiusque filio Conrado, postea scil. 1250 etiam Imperatori IV. charissimus gratissimusque fuit concionator aulicus; hic ab Imperatore ceterisque Principibus multas gratias multaque privilegia ac subsidia impetravit, non tantum suo Fratrum monasterio, sed etiam harum sanctimonialium. Unde mirifice propagari coeperunt.

1253. Die 9. Augusti regula S. Clarae ab Innocentio IV., Summo Pontif. fuit revisa, approbata et quibusdam articulis decorata; quam hoc anno moniales Ulmenses in manus Ministri Provincialis B. Fratris Colini emissâ sacra professione solemniter voverunt, et clausuram perpetuam subierunt; quarum prima Abbatissa erat Ven. Domina M. Hedwigis, N.

1531. Ob fidelem religionis suorumque votorum et Catholicae fidei professionem fuerunt Clarissae a Lutheranis suo monasterio exturbatae et in exilium pulsae.

Ulm a

Soror. Tertiari. In dioecesi Constantiensi et Custodia Sueviae.

1237. In quadam domo privata non procul a conventu Fratrum iuxta sacellum S. Annae sancte conversatae fuerunt devotee quaedam filiae civicae, quibus Fratres Minores tertiam regulam S. P. N. Francisci de poenitentia dictam praescriperunt, iuxta quam sanctioris vitae institutum exorsae fuerunt.

1239. R^{ms} Dominus Conradus Baro de Zimbren, Abbas Augiae Maioris, Reidenau, tunc temporis adhuc Dominus Ulmae etc. sororibus istis donavit aream et aliquot praedia in pago Phulensi.

1377. Destructa sua domo cum iam multiplicato sororum numero esset angustior¹, commigrarunt in locum in arenis nuncupatum, ubi sibi tum eleemosynis collectis, tum propriis sumptibus et ope civium construxerunt monasterium.